
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 54 

 

privind desemnarea reprezentantului consiliului local al comunei Leorda în 

consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, județul Botoșani, 

în anul școlar 2022-2023 

 

Întrunit în ședința ordinară din 31.08.2022, 

 

urmare a adresei nr. 1457/22.08.2022 a Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 148/22.08.2022, 

având în vedere raportul de specialitate nr. 147/22.08.2022, 

în conformitate cu prevederile art. 4 alin. 1 lit. a, art. 7 alin. 1 lit. b din Metodologia-cadru de 

organizare și funcționare a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar 

aprobată prin Ordinul MEN nr. 5154/30.08.2021, art. 96 alin. 2 din Legea nr. 1/2011 a educației 

naționale, 129 alin. 2 lit. d, alin. 7 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, art. 42, 

art. 80-81 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, art. 120 alin. 1 și art. 121 alin. 1 și 2 din Constituția României,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Domnul Maloș Valerian-viceprimar al comunei Leorda se desemnează ca reprezentant al 

Consiliului Local în consiliul de administrație al Școlii Gimnaziale Nr. 1 Leorda, județul Botoșani, 

pentru anul școlar 2022-2023. 

Art. 2 Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică și se comunică Instituției Prefectului - 

Județul Botoșani, Școlii Gimnaziale nr. 1 Leorda și primarului comunei Leorda. 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ               
                                                  SECRETAR GENERAL                 

HAMBURDĂ MIHAI         LUNGU CORNEL  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 31.08.2022, cu 10 voturi “pentru” şi 1 

abţinere. 


